p349

sa filiation eternelle, puis que c' est
au regard d' elle, et au regard d' elle
seule qu' il est pere dans l' eternité.
Et il honore cette naissance, en
prenant vne nouvelle naissance et
filiation au monde, et en imprimant
sa filiation diuine par sa subsistence
en nostre humanité. Il honore
encore son pere eternel, en
s' etablissant luy-mesme dans vn
estat, et dans vn mystere singulier :
dans lequel estant fils, il se rend serf
et l' esclau du pere, comme il est dit
ailleurs : dans lequel se faisant homme,
il veut rendre au pere eternel
tribut et hommage pour tout
ce qui est créé ; et honneur pour
tout ce qu' il a reçu de luy dans
l' eternité : dans lequel possedant
tousiours l' estre de sa diuinité, il
offre Dieu à Dieu, puis qu' il s' offre
soy-mesme, qui tient rang de

p350

personne diuine en la trinité :
dans lequel estant vraiment et
parfaitement Dieu-homme, et
homme-Dieu, il est sans aucune
doute le plus digne subiect que la
mesme puissance de Dieu puisse
iamais produire : et dans lequel il
luy prepare le plus grand sacrifice,
la plus sainte hostie, et le plus admirable
holocauste que la mesme
sainteté de Dieu pourra jamais
recevoir.

Or comme ce mystere est tres-haut
en soy, et en toutes ses appartenances,
aussi tout y est tres-singulier,
tres-auguste, et tres-diuin,
et en ses causes, et en ses circonstances.
Toute la trinité sainte
est diuinement et singulierement
occupée en l' établissement
de cét oeuvre, qui est aussi proprement
son oeuvre : et elle en

p351

traite au plus haut et au plus secret
de ses conseils, sans donner
entrée à aucun en ce sacré conseil :
et le pere eternel entant que
Dieu l' ordonne ; et entant que
pere, est le premier principe de ce
diuin oeuvre : car c' est luy qui
comme pere, et comme seul pere
enuoye seul son fils pour l' accomplir.
Et le fils vnique de Dieu vient
au monde, non par ses dons, où
par ses effects comme auparauant,
mais en sa propre personne, et en
vne maniere toute nouvelle et incogneuë
en la terre et au ciel. Et
au temps ordonné de Dieu, que
l' escriture appelle la plenitude des
temps (pour des raisons qui seront
deduites vne autre fois :) en
la lumiere des lettres, et en la fleur
du plus puissant empire ; la lumiere
et la puissance du pere eternel,

p352

a voulu se faire voir et sentir au milieu de la terre : et ainsi au mois, au iour, et au moment choisi par la sapience diuine, le ciel s'ouure, et le verbe eternel descend en terre pour accomplir luy-mesme ce mystere. Et il vient au monde quatre mil ans apres auoir creé le monde, pour estre vn de ses habitants ; pour l' honorer de son aduenement ; pour le sanctifier par sa presence ; pour y establir sa puissance ; pour estre le centre, le soleil, et le sauueur du monde ; et y faire luire à jamais les rayons de son amour, de sa grandeur et de sa misericorde. Et afin que chacune des trois personnes de la diuinité s' approprie cét oeuvre par des operations propres et distinctes, comme le pere a enuoyé son fils, le fils aussi auparauant de